
QUARTA-feiRA, 16 de jULho de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS AGROPECUÁRIOS - 
REGIÃO 1 - BELÉM
SANDRA REGINA DE SOUZA CORDEIRO
ADILSON CORDEIRO DE OLIVEIRA
CARLOS ALBERTO CARREIRA DE VASCONCELOS
PAULO SERGIO ALVES MAGNO
HELIO FONSECA DE MEDEIROS
SHIRLEY LOPES DE OLIVEIRA
SUZETE BRANCO DA CUNHA
FRANCISCO NUNES DE CARVALHO
FABIO LUIZ DE SOUZA MORAES

LICENÇA À SAÚDE
PORTARIA Nº226 DE 01 DE JULHO DE 2008

Nome do servidor: Antonio Wladimir Cavalcante Pauxis
Matrícula: 132/1
Cargo Administrador:
Lotação: DSP
Período de 16-06-2008 a 25-06-2008
Laudo Médico Nº: 27263A/2008

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº227 DE 04 DE JULHO DE 2008.

Nome da servidora: Acácia Lucia Nascimento Pereira
Matrícula: 2674/1
Cargo: Auxiliar de Engenheiro
Lotação: DGL/SEAD
Período: 12-06 a 11-08-2008
Triênio referente: 01-09-1998 a 01-09-2001.

PORTARIA Nº228 DE 04 DE JULHO DE 2008.
Nome do servidor: Davi da Silva Soares
Matrícula: 388/1
Cargo: Agente de Administração
Lotação: CPSP/SEAD
Período: 07-07 a 05-08-2008
Triênio referente: 01-09-2003 a 01-09-2006.

PORTARIA Nº229 DE 04 DE JULHO DE 2008.
Nome do servidor: Carlos Nazareno Tavares
Matrícula: 4073/1
Cargo: Economista
Lotação: DEDI/SEAD
Período: 11-07 a 09-08-2008
Triênio referente: 16-06-2001 a 16-06-2004.

PORTARIA Nº239 DE 09 DE JULHO DE 2008.
Nome do servidor: Néri Furtado dos Remédios
Matrícula: 5076080/1
Cargo: Datilografo
Lotação: DEDI/SEAD
Período: 10-06 a 09-07-2008
Triênio referente: 06-03-1998 a 06-03-2001.

PORTARIA Nº247 DE 10 DE JULHO DE 2008.
Nome do servidor: Odir da Silva Moreira
Matrícula: 3254197/1
Cargo: Técnico “D”
Lotação: DGP/SEAD
Período: 14-07 a 11-09-2008
Triênio referente: 09-05-1998 a 09-05-2001.

PORTARIA Nº248 DE 10 DE JULHO DE 2008.
Nome do servidor: Reginaldo Lopes de Azevedo
Matrícula: 6120695/1
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais
Lotação: GEDI/SEAD
Período: 07-07 a 05-08-2008
Triênio referente: 12-05-1997 a 12-05-2000.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1ºTA
Nº do Contrato: 031/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços Auxiliares de Diagnoses, 
aos usuários do PAS.
Valor do Contrato Original: R$ R$50.000,00 estimado
Modalidade de Licitação: Cred.001/2005
Partes: IPASEP e  RAIMUNDO SILVA & CABRAL GUERREIRO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência, por mais 12 meses.
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxcx
Data da Assinatura: 14/07/2008
Vigência do Aditamento: 14/07/2008 a 14/07/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Rua 07 de Setembro, nº 2147-Centro-
Oriximiná/Pa.
Data da Publicação: 16/07/2008

CONTRATOS PRORROGAÇÃO
PORTARIA Nº 200 DE 11.07.2008

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Nº 007/91, de 28 
de agosto de 1991;
CONSIDERANDO o Decreto N° 0520/2007 de 16 de outubro de 
2007, que disciplina as atribuições e os procedimentos para a 
contratação de pessoal, por tempo determinado, para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse Público, no âmbito 
da Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas do Poder 
Executivo Estadual;

CONSIDERANDO que o prazo do Contrato Administrativo dos 
servidores encerra em 01.07.2008 e a prorrogação encontra-se 
devidamente autorizada pela Exma. Governadora.
R E S O L V E:
PRORROGAR, até 28.12.2008, o Contrato Administrativo dos 
Servidores Temporários deste Instituto, Ivete da Luz Pereira, Técnico 
de Enfermagem, matrícula Nº 54184420/2 e Marco Noé de Jesus de 
Andrade, Técnico de Enfermagem, matrícula Nº 57192095/1.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar de 
02.07.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente.

PORTARIA Nº 201 DE 11.07.2008
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Nº 007/91, de 28 
de agosto de 1991;
CONSIDERANDO o Decreto N° 0520/2007 de 16 de outubro de 
2007, que disciplina as atribuições e os procedimentos para a 
contratação de pessoal, por tempo determinado, para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse Público, no âmbito 
da Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas do Poder 
Executivo Estadual;
CONSIDERANDO que o prazo do Contrato Administrativo dos 
servidores encerra em 04.07.2008 e a prorrogação encontra-se 
devidamente autorizada pela Exma. Governadora.
R E S O L V E:
PRORROGAR, até 03.01.2009, o Contrato Administrativo dos 
Servidores Temporários deste Instituto, Rosangela Soares Monteiro, 
Técnico de Enfermagem, matrícula Nº 57192051/1 e Sandra Helena 
Barriga de Holanda, Técnico em Saúde, matrícula Nº 54184217/2.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar de 
05.07.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente.

PORTARIA Nº 202 DE 11.07.2008
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Nº 007/91, de 28 
de agosto de 1991;
CONSIDERANDO o Decreto N° 0520/2007 de 16 de outubro de 
2007, que disciplina as atribuições e os procedimentos para a 
contratação de pessoal, por tempo determinado, para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse Público, no âmbito 
da Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas do Poder 
Executivo Estadual;
CONSIDERANDO que o prazo do Contrato Administrativo dos 
servidores encerra em 08.07.2008 e a prorrogação encontra-se 
devidamente autorizada pela Exma. Governadora.
R E S O L V E:
PRORROGAR, até 04.01.2009, o Contrato Administrativo dos 
Servidores Temporários deste Instituto, Francisco Rodrigues Vieira 
Filho, Técnico de Enfermagem, matrícula Nº 57192311/1 e Maria 
de Belém Santos da Silva, Técnico de Enfermagem, matrícula Nº 
54184238/2.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar de 
09.07.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente.

PORTARIA Nº 203 DE 14.07.2008
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Nº 007/91, de 28 
de agosto de 1991;
CONSIDERANDO o Decreto N° 0520/2007 de 16 de outubro de 
2007, que disciplina as atribuições e os procedimentos para a 
contratação de pessoal, por tempo determinado, para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse Público, no âmbito 
da Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas do Poder 
Executivo Estadual;
CONSIDERANDO que o prazo do Contrato Administrativo dos 
servidores encerra em 14.07.2008 e a prorrogação encontra-se 
devidamente autorizada pela Exma. Governadora.
R E S O L V E:
PRORROGAR, até 10.01.2009, o Contrato Administrativo da 
Servidora Temporária deste Instituto, Rosana Rosa Ayres de Lima, 
Técnico em Saúde, matrícula Nº 54181322/2.
A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente.

PORTARIA Nº 204 DE 14.07.2008
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Nº 007/91, de 28 
de agosto de 1991;
CONSIDERANDO o Decreto N° 0520/2007 de 16 de outubro de 
2007, que disciplina as atribuições e os procedimentos para a 
contratação de pessoal, por tempo determinado, para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse Público, no âmbito 
da Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas do Poder 
Executivo Estadual;
CONSIDERANDO que o prazo do Contrato Administrativo dos 
servidores encerra em 18.07.2008 e a prorrogação encontra-se 
devidamente autorizada pela Exma. Governadora.
R E S O L V E:
PRORROGAR, até 14.01.2009, o Contrato Administrativo dos 
Servidores Temporários deste Instituto, Alane Conceição Martins 
de Morais, Técnico em Saúde, matrícula Nº 55588309/2 e 
Márcio Barreto Magalhães, Técnico de Enfermagem matrícula Nº 
57193004/1.
A presente Portaria entrará em vigor a partir de 18.07.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente.

PORTARIA Nº 205 DE 14.07.2008
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Nº 007/91, de 28 
de agosto de 1991;
CONSIDERANDO o Decreto N° 0520/2007 de 16 de outubro de 
2007, que disciplina as atribuições e os procedimentos para a 
contratação de pessoal, por tempo determinado, para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse Público, no âmbito 
da Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas do Poder 
Executivo Estadual;
CONSIDERANDO que o prazo do Contrato Administrativo dos 
servidores encerra em 20.07.2008 e a prorrogação encontra-se 
devidamente autorizada pela Exma. Governadora.
R E S O L V E:
PRORROGAR, até 16.01.2009, o Contrato Administrativo do Servidor 
Temporário deste Instituto, Sâmio Pimentel Ferreira, Técnico em 
Saúde, matrícula Nº 57188797/2.
A presente Portaria entrará em vigor a partir de 20.07.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente.

PORTARIA Nº 185 DE 10.07.2008
CONCEDER, a servidora  Edy Célia Pantoja Bogea, ocupante do 
Cargo de Procurador, lotada na PROCURADORIA, Matricula Nº 
3155722/1, Prorrogação de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período  de 06.07.08 a 04.08.08, devendo retornar ao serviço no dia 
05.08.2008.
A presente portaria  entrará em vigor a contar do dia 06.07.2008.
Agostinho Lobo do Nascimento.
Diretor de Administração e Finanças
Em Exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1ºTA
Nº do Contrato: 017/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços médico Hospitalar, 
Ambulatorial e de Urgência e Emergência, aos usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ R$50.000,00 estimado
Modalidade de Licitação: Cred.001/2005
Partes: IPASEP  e o  HOSPITAL E MATERNIDADE  Dr. HÉLIO ALVES 
DA SILVA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência, por mais 12 meses.
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxcc
Data da Assinatura: 14/07/2008
Vigência do Aditamento: 14/07/2008 a 14/07/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Conjunto Cidade Nova-VI, Travessa-WE-71, 
Casa 311-Coqueiro-Ananindeua/Pa.
Data da Publicação: 16/07/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2ºA
Nº do Contrato: 042/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços auxiliares de Diagnose, 
aos usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ R$60.000,00 estimado
Modalidade de Licitação: Cred.001/2005
Partes: IPASEP  e o BIO ANÁLISES S/C LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do ,prazo de 
vigencia, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 09/07/2008
Vigência do Aditamento: 09/07/2008 a 09/07/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1ºA-16/07/2007.
Endereço do Contratado: Travessa Humaitá, nºarco-Belém/Pa.
Data da Publicação: 16/07/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4ºTA
Nº do Contrato: 233/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços Auxiliares de Diagnose, 
aos usuários do PAS.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 40.000,00   estimado
Modalidade de Licitação: Cred.001/2005
Partes: IPASEP e o CENTROLAB
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigencia, por mais 12 mesers
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxc
Data da Assinatura: 12/07/2008
Vigência do Aditamento: 12/07/2008 a 12/07/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1ºA-27/04/2006, 2ºA-21/07/2006, 3ºA-
23/07/2007
Endereço do Contratado: Fls-CSI-31/QD-11, lOTE-03-
Marabá/Pa.
Data da Publicação: 16/07/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TA
Nº do Contrato: 023/2007
Objeto do Contrato: Prestaçãs de serviços Auxiliares de Diagnose, 
aos usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ R$50.000,00 estimado
Modalidade de Licitação: Cred.001/2005
Partes: IPASEP  e o LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICA CENTRAL
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigencia. por mais 12 meses.
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 14/07/2008
Vigência do Aditamento: 14/07/2008 a 14/07/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Rua Caramboia, nº 91-Centro- Igarapé 
Mirí/Pa.
Data da Publicação: 16/07/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3ºTA.
Nº do Contrato: 046/2006
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços Ambulatorial em Nutrição 
Enteral e Parenteral o fornecimento de material Nutricional
Valor do Contrato Original: R$ R$50.000,00  estimado
Modalidade de Licitação: Cred.001/2005
Partes: IPASEP e a  NUTRIR  PRESTADORA DE SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência, por mais 12 meses.
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 09/07/2008
Vigência do Aditamento: 09/07/2008 a 09/07/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39. e 54201
.10.302.1204.4290.33.90.30.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1ºTA-17/05/2007, 2ºTA-24/07/2007.
Endereço do Contratado: Rua Domingos Marreiros, nº 979 Umarizal-
Belém/Pa.
Data da Publicação: 16/07/2008


